
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru exprimarea acordului ferm a Consiliului Local Sârbii-Măgura privind asigurarea 

și susținerea unei contribuții financiare proprii în cuantum de 335.165,02 la realizarea 
proiectului ”Modernizare străzi și asigurare scurgere ape în comuna Sârbii-Măgura, 

județul Olt” 
 
Având in vedere: 
- Adresa nr.87021/26.07.2022 transmisa de catre MDLPA catre UAT Sarbii-Mgura prin 

care este comunicat aprobarea la finantare a obiectivului de investitii „Modernizare străzi și 
asigurare scurgere ape în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”  

- Prevederile HCL nr. 28/2019 pentru aprobarea Studiului de fezabilitate si a 
principalilor indicatori tehnico-economici pentru investiţia ”Modernizare străzi și asigurare 
scurgere ape in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

-  Prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 
,,Anghel Saligny,, 

- Prevederile  Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național 
de Investiții ,,Anghel Saligny,, 

- Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice ,cu modificările și completările ulterioare  

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și 
completările ulterioare , 

- Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului  nr. 34/1997 privind regimul 
drumurilor cu modificarilor si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la 
atribuirea de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sârbii-Măgura, înregistrat sub nr. 2808 
din 26.08.2022 

- Raportul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoșilă Florina 
Rodica inregistrat sub nr. 2809  din 26.08.2022 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 2816 din 
26.08.2022 



- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrate sub nr.3598/1, 3598/2 și 3598/3 din  27.10.2022 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2817 din 26.08.2022 
 În temeiul art. 139 alin. 1 coroborat cu art. 196 alin 1 litera b,   alin 3 litera a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 
- Art.1 Consiliul local al comunei Sârbii-Măgura își dă acordul ferm privind asigurarea și 

susținerea unei contribuții financiare proprii în cuantum de 335.165,02 lei la realizarea 
proiectului ” „Modernizare străzi și asigurare scurgere ape în comuna Sârbii-Măgura, 
județul Olt” finanțat prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny,, 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe site-ul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
                               Nr.47                                                                              31.10.2022 
  

          Preşedinte,                                                                    Contrasemnează 
          Viorica Ion                                                                Secretarul general UAT, 

                                                                 Jr. Cristian-Mihail Năstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 47 din 31.10.2022 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 31.10.2022   

2 Comunicarea catre primar 31.10.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 31.10.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica 31.10.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 31.10.2022   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 01.11.2022   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare:  
 


